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Lima, | D de julie de 2007

De conformidad aon lo dispueste en el Numeral 5.2 de las Bases del Concurso y en el
Numeral 4.2 de de los Términos de Refarencia (Anexo N° 3 de ias Bases), por medio de la
presente Ciraular, ol Comité de PROINVERSION en Saneamiento y Proyectos del Estado
comynica gue:

E| Punto de Entrega de Aguas a que se refieren los Términes de Referencia se encontrard
ubleado al Ingrese del tinel Cashapampa (aguas arriba del sifén Quiulacacha), El
Punto de Entrega final tendrd que ser eonfirmade por el Concesionario cen los
estudios de ingenieria que se hagan al reapecto, previa aprobacién de Sedapal,

Asimismo, conforme a lo dispuesto en el Numeral 7.1.2 de las Bases del Coneurso, por
medie de la pressnte Cireular, e Comité de PROINVERSION an Saneamiento y Proyectos
del Estade absuelve ia Tercsera Renda de conaultas formuladas a iss Bases del Concurso,
segun se detalla a continuacién:

Los ¥6rm’lnou de Refarencia do lan Bases hacen mencién a ia obligacidn por parte
del Concesionario. de ia entregs de 45.3 MMC de agus a SEDAPAL por afio,
generando un caudal promedie de 2,8 m3/s con probabilidad de 90%.

Por favor aclarar (Cudl serd el caudal exigido por PROINVERSION para la
censtrugcion del Sistema Huascacocha y cual serd el periodo de operacién del
Sistema?, va que an los requisitos técnicos a ser acreditados por el Paster los
ccudalg son para 3,8 mYs y nos hay definiciones. en guante al periodo anual de la
operacidn,

Respuesta: ! cauds! exigido corresponderd a los 45.3 MMC indicadas en al Numerai 3 de
los Términas de Referencia de |las Bases y deberé ser repertido como caudal promedio
diarie sonstante durante el periode de estipje, de acuerde al Protocole de Administracion
' de Entrega de Agua, que ha side incorporado ceme Anexo 1.1 del Contrato de Prestacion
/ de Servicios (Anexe 1 del S8egunde Proyecto de Contrate de Concesion). Dependera del
# CONCESIONARIQ [a distribucién horaria de entrega de agua, de tal forma que cumpla.con’
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71 D.S N* 018.2007-AG del 22 de merzo de 2007, en el cual se reservan a favor de Sedapal aguas superficiales de libre

el caudal promedio diario exigido, incrementanda el caudal de acuerdo a las horas de
bombeo de operacién diaria.

El periodo anual de operacion seré en la época de estiaje, de mayo a naviembra (7 meses)
de esda afe.

Tomande en cuenta las conclusiones de Is “Revisién del Estudio Hidrolégice
Derivacién Huascacocha - Rimac” realizada en febrero del afio an curso, en las que
sefiala que 8] consideramos en el ciiculo corregido del estudic de Trasvase Punrun
y ia Resolucién Administrativa N* 001-86 spr-DSRA-P/AAP-ATDR-P que autoriza a la
Compaiiia Minera el uso de 1,00 m3/s el proyecto tendré un caudal neto de 1.04 m2/s
6 33 MMC/afo, pero si consideramos ademds las facteres sefalados los factores de
evaporacion, lluvias, congelamiento de las algunas sl Proyecto Huascacocha tendra
un caudal neto resultante de 0,93 m3/s 6 29.3 MMC/afto; asi misme si se considera
que la operacién se limitara al periodo de estiaje de 7 meses, el caudal que aportaria
el proyecto al Sistema Marcapomacocha y finaimente a la cludad de Lima seria de
1,77 6 1,89 md/s respectivamente; agradeceriamos aclarar:

8).Cudi serh ol régimen de entrega durante los siete meses y cual seré el caudal a
ser reservado para las empresas mineras de tal manera que sea congruente con los
volimenes de reserva y Gtil a ser considerado en la presa?

b),Porqué |a capacidad de la presa a ser construida deberd tener un velumen de
almacenamiento ¢ 0.2 MMC si ol volumen ati] méximo sin considerar los factores
climéticos serd de 33 MMC/afo?

Respuesta:

a) El régimen de entrega de agua sera el establecido en el Protocolo de
Administracién de Entrega de Agua presentacdo en el Anexo 1.1 del Contrato de
Prestacién de Servicios (Anexo 1 del Segundo Proyecto del Contrato de
Concesidn).

Actusimente se cuenta con una reserva de agua a favor de SEDAPAL' de 23.97
MMC y se estdn reslizande las gestiones pertinentes a fin de obtener ia
disponibilidad de agua requerida para e! Prayecte.

b) Remitirse a la raspuesta del literal a) precedente.

Considerande que la aperacién de un sistema de conducelén hidraulica tal como ol
de Huascacoecha os regide por la Estacién de Bombeo, ean referencia al Numeral 1.4
de la Circular 6, estimamos que el requisito de operacién de una presa con
capacidad minima de almacenamiento de 50 MMC es innecesario, debiendo ser

. Xe Yeconsiderado coma requisito técnico.

disponibliidad en ls micracuanca del rio Huascachaca hasta la desembecadura de la Laguna Huascacocha.
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Respuesta: El raquisite de operacién de una presa con capacidad minima de 50 MMC es
técnicamente independiente del requerimiento de operacién de una estacién de hombeo,
En tal sentido, se mantienen los requisitos técnicos establecidos.

Respacto de uno de los requisitos solicitados para acreditar experiencia en obras
simllares, especificamente a la “Construccién y montaje de al menos una planta de
bombeo con su respectiva linea de Impulsidn pars agua, con elevacién minima de
(80) metros y caudal nominal de al menos tres y medio m¥/s”.

Al respecto, mi representada, constructora nacional con especialidad ademas en el
rubre dea montajes electromesiénicos, ne identifica obras realizadas en nuestro
medio con dicha capacidad, La inquietud va por el lado de gue ustedes precisen ai
dicho caudal se reflare 2 un bombeo utilizando una sola @ inmensa bemba (poco
factible técnicamente hablando) o quizés a una estacién de hombeo, es decir a una
estaclén compuesta per varias bombas a ser definidas en la etapa de disefie. Dade
que la respuesta técnica deblera ser |la segunda, el criteric técnico que debe primar
para esta experiencia es sin duda la altura de bombeo que va intrinsicamente
asociada a |a capacidad de la linea de impulsién y en consecuencia a la importante
calidad de trabajo que esto implica, por lo que compartimos el criterio de solicltar la
altura plezo-métrica a vencer, en aste caso de 80 metros.

81 se trata on efecto de una estacién compuesta por varias bembas, entonces
clertamente daria lo mismo (constructivamente hablando) la construsciéon de una
disposicién en planta de tres, euatro o mas bombas, pues sl trabajo civil y de
montaje es repetitivo. Por tante solicitamos aclarar eate punto (es decir que si se
puede ser una estacién de varias bombas) y acotar |a capacidad de |a estacién de
bombeeo en su conjunto a 2 md/s, concordante con las particulares caracteristicas
del proyecto Marea IV, pues segin los propios términos de refarencia, el caudal
medie anual es de 2 m3/s,

Respussta: Cen relacién a! requisito de 1a planta de bembea, remitirse 8 lo indicade en ol
Numeral 1.3 de !a Cireular N*6, publicada can fecha 31 de mayo de 2007.

Asimismo, se pracisa que este requisito puede ser screditado a través de una (01) estacién
de varias bombas, que en su cerjunte alcanesn un caudal nominal de al manes 3.5 m3/s,

Atentamante
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